

# BIEŁARUS

tydniowaja katalickaja hazeta.

Kasztuje s pierasyłkaj: na hod 1 rb. 50 kap. na 6 miesiacau 80 kap.  
addzieln. y numer 3 kapiejki.

Rukapisy pawinny być padpisany praudziwaj familiej dzieła wiedama redakcii, Inaksz nia buduć drukawany; rukapisy nie zwiertajucca. Hroszy možna pasyłać pacztowymi markami.

Usio adresawać: Wilnia Wilenskaŭa wulica, № 18 kw. 6. Redakcija „Bielarusa“.

**Szkoda mnie hetaho narodu... bo nie maje czaho jeści (słowy Chrystusa).**

## Skutki wajny.

Nima takoha błaŭoha, katoraje nia wyszłob na dabro — każe nasza przykazka—i heta wialikaja praŭda. Pahladzi-mo ciapier woś na wajnu. Zdajecca, szto może być straszniejszaho dy i horszaho, jak wajna i ci-ż może, być sztokoleczy z jaje dobraho, kali jana tolki adnych zabiwaje na śmierć, druhich kalczyć i na celaje żywio robić niszcza-śliwymy, kabiet robić ŭdowami, dzieciej sirotami, a ŭ tych miejscach, dzie wiadziecca wajna, jana zburawaje miesty i miasteczki spalwaje wioski zusim stopawaje pasiewy i szto-ż zdajecca ma-łob być dobraho z wajny? Adnak że, kali dobra przyhledzimsia ŭsiamu kruhom siabie, to ŭhledzim, szto i wajnu možna pryraŭniać da miedala, katory maje dwa baki, adzin błaŭi, a druhi dobry. Błaŭi bok wajny my ŭžo baczyli, pahladzi-mo-ż ciapier na dobry jaje bok, katory wielmi cikaŭny. Spytajem piersz dzieła czaho wiaducca wojny? Może dzieła ta-ho, szto cary dwoch narodaŭ paswarac-ca miż saboj, dy chczoć pabiecca, a wiedama jak samyja — pany, dyk pasy-lajuć słuhi — prosty narod — a tad v i wychodzić, szto pany bjucca, a ŭ mu-żykoŭ czuby traszczać? Zdarajecca ŭ świe-cie i hetak, bywajuć wojny i z hetkaj przyczyny, ale nia možna skazać, kab he-tak bywało zaŭsiody, nia možna nawet skazać, kab hetak bywało czasta — nie. Wojny najbolsz i bliska szto zaŭsiody wiaducca dzieła taho, kab było lepsz. Bywaje, szto adzin narod hetak nispra-

wiedliwa pastupaje z druhim, (jak na-przykład niemcy z palakami ŭ Poznanszczynie, dy i z usiej Rasiejaj), szto ta-mu robicca ciesna i ciazka żyć i jon starajecca sapchnuć ciazkoje jarmo z swaich plec. (Udanym wypadku i Palaki i Rasieja jaszczc ŭsio ciarpieli). A bywa-je, szto narod tak rozmnożycca, szto ŭ swaim hasudarstwie jamu stanie ciesna, dyk chce zachapić ziemli czużoj, kab mieć bolsz wyhody.

Padobna było i ciapier z Niamiecz-czynaj. Ich car Wilhelm II pawiedam-lajuczy narod ab wajnie, zmachlawau jamu, szto bytcym Rasieja paczała wajnu, ale razam wyliczyŭ praŭdziwyja przyczyny, dzieła katorych Niamieczczynie tre-ba byłob zawajawać dziekoleczy ziemli. Jon kazaŭ narodu swajmu, szto użo ciapier niemcy ni majuć dzie posadzić bulby, a praz kolki hadoŭ, jak narodu namnożycca, dyk budzie jaszczc horsz, a ŭ Rasiei, kazaŭ Wilhelm, jośc szmat pa-noŭ, katoryja majuć ziemli bolsz, czym Bawarski karol... Znaczycca Wilhelmu chaciełasiab zabrać czużuju ziemlu, kab zrabiŭszy inszym kryŭdu (Niemcy na Boha nie zważajuć) zrabić sabie lepsz, nu i wydaŭ Rasiei wajnu. Rasieja, tak sama i Belhija i Francija pawinny ba-ranić swajej ŭłasności, kab nie papaści pad ŭladu luaranskaho niemca i nie stracić swajho dabra. na katoraje worah palasawaŭsia. Woś i wajna. Nu, ale ja abicaŭ skazać ab dobrym baku ciapie-raszniaj wajny, a każu ab czym inszym Szto-ż dobraho? Woś u buduczynie tre-ba spadziwacca dabra taho, szto Rasie-ja, Anhlija, Francija, Belhija, Japonija i

może jaszczce inszyja hasudarstwy zwa-  
jujuć niamieczczynu i tak, szto bolsz ja-  
na Źo nia budzie takaja straszna, dyk  
hetyja hasudarstwy buduć miensz try-  
mać wojska, a skutkam hetaho buduć  
mienszyja raschody kazny, dyk i mien-  
szyja buduć padatki. A Ź ciapieraczynie  
Źo baczym, szto pobacz biady, jakuju  
naniała wajna jość reczy i dobryja, jak  
naprykład z pryczyny szto ni dzie ni  
pradajecca harełka, ani piwa, szmat  
chto adwyknie i na zaŹsiody ad pjan-  
stwa, ja znaju kolki asob, katoryja byli  
dahetul zaklatymi worahami, a s pry-  
czyny wajny pahadzilisia, a Źsie baczym,  
szto paczali Źo hadzicca rasiejcy z pa-  
lakami, katoryja narody, byŹszy rodny-  
mi bratami, dahetul hladzieli adzin na  
druhoħa, jak na najbolszaho woraha.  
Wajna-Ź prakryła im woczy i Źbaczyli  
jany ciapier, szto Źo daŹno para była  
padać sabie ruki da zhody i razam iŹci  
da lepszaj supolnaj doli. DaŹć Boh, szto  
heta wajna adkryje woczy narodaŹ i Ź-  
radu i na naszu rodnuju sprawu i bu-  
dzie moŹna i nam wuczycca i malicca Ź  
naszaj rodnaj mowie nie pierastajuczy  
być dziećmi adnej Matki-Rasiei, daŹć  
Boħ i my budzim mieć swaje szkoły  
dobraje ziemstwa i Źsio inszaje, patreb-  
naje dziela naszaj lepszaj doli.

B, P—ko.

## Ź letniuju nocz.

Zorki Ź niebie zihacieli,  
Maładzik pawolna ptyŹ.  
U sadzie drewy nia szumieli:  
Wieczar ciopły, cichi byŹ.

Spali ludzi i pryroda —  
Adpaczynak mił dla Źsich...  
PryzabyŹszy usie pryhody  
I satoŹka Ź tuzie Źcich.

PryzabyŹszy pracu Ź pocie  
I haraczy letni dzień  
Spali chłopczy pry batocie  
Na naczlezie. U wakruh cień

KłaŹsia Źwietłaj pałasoju  
Ad ahniu, szto pry. ich has...  
MaŹlaŹ nieba dy z ziemloju  
Modły prawili Ź toj czas.

Pr. Kr—ski.

## Treba Źyć z ludźmi.

I paszoŹ czaławiek u pustelniu. SieŹ  
pad palmu, zniaŹ arfu swaju s plecz i  
zajhraŹ. Sabralisia Źwakoła hadziny i  
Źmiei i dawaj słuħać jaho cudna-pry-  
hoŹyja pieśni.

Luba im było i soładka. Jany ania-  
mieli, akamianieli i sa smahaj upilisia Ź  
niabiesnyja zyki, katoryja łunali nad  
abszaram.

Hady i Źmiei Źpilisia Ź hetyja pieśni,  
a razam u kroŹ czaławieczu Źmiartelny-  
mi ziaħłami swaimi.

Czaławiek pieśni swajej nia konczyŹ,  
wypuŹciŹ arfu z ruk, a razam z recham  
pieśni wylacieła i dusza jaho.

I zahinuŹ jon u adzinocie swajej da-  
loka ad ludziej i nakruciuŹsia nalacieŹ  
bujny wieciar *Samum* i zanios jaho pia-  
skom tak, szto i znaku ad jaho nie as-  
tałosia.

Na kazaczny ład zwiartajusia, bra-  
cie, da ciabie.

Kali bahat ty skarbam rozumu i  
Źwietłych dumak, nie chawaj ich ad lu-  
dziej, nie Źciekaj u pustelniu duszy  
twajej, bo kali budzisz Źyć tolki sam z  
saboj. parodziacca Źmiei Ź sercy twaim  
i zahubiać jany ciabie biez pary.

Ty budzisz mieniej wart taho kamie-  
nia, katory laŹyć na Źzhorku.

Ty budzisz miensz patrebien tej ha-  
linki, katoruju chwala Ź reczce niasieć.

Ty budzisz toje chaotycznaje „niczo-  
ħa“, ab katorym ludzi nie Źspaminajuć.

Symon Pustelnik.

## Chacieuby ja...

Na szto smucicca, na szto baleć na  
hetym Źwieci, ci-Ź usio chutka nia mi-  
nieć?

Prachodziać dni, tydni, miesiaczy i ha-  
dy, wiaduć za saboj nowaje Źyćcio, roz-  
kasz, biadu hora... Adnyja cieszucca, in-  
szyja płaczuć, adnyja kryŹdziać druhi-  
ja ciarpiać... a Źsio razam prachodzieć u  
minuŹszczynu astajuczysia tolki Ź pa-  
miaci, abo i z jaje wylatajuczy.

Dumki latuć i prabieħajuć minuŹ-  
szczynu, dy zħadawajuć skrytuju budu-  
czynu. Źyćcio idzieć biz aħladu i czas  
lacieć... SzczaŹliwy toj, chto Ź hetym mi-  
malotnym Źyćci zrabiŹ jaknajbolsz da-  
bra swaim bliźnim, acior Źlozy płaczu-  
czym, chto pryczyniuŹsia da zmienszeŹ-  
nia biady i niadoli ludzkoj. SzczaŹliwy  
toj, kamu Ź aposzniuju hadzinu ŹciŹnie

dałoń ruka bliźniaho, katoraho serce i woczy buduć dziakawać za dabro zrobłanaje ũ żyćci. Szczaśliwy, na czyju mahiłu padajuć śłozy ũdziacznaści, a wusny bliźniaho buduć szaptać: „Wieczny spakoj, daj Boże duszy jaho nieba!

Chacieŭby ja żyćcio prajści s pracaj i czynam praz dni daczesznyja cieszycca szczaściem, zrobłanym bliźnim, a pośła pamiorci.

Chacieŭby ja, kab na pocharanach maich nia było szmat ludziej charaszo paŭbiranych, ale kab za trunoj majej i szoŭ pierszym ksiondz, słuha Boży z sumnaj pieśniaj, druhim pryjaciel z śłozoj szczyraho żalu na waczach, a trecij kab iszła hrumada tych, kamu zrabiŭ dobra, kamu pamahaŭ niaści biadu-niadolu, kamu rwiecca z sera na wusny: „Boże zapłaci“. A kali pacharonny prowaď byŭby i tolki s troch hetkich asob dyk i tak dusza maja szczaśliwiejszaja ũlaciełab da nieba, bo try madlitwy szczyryja iszlib za jej: madlitwa wiery, madlitwa pryjaciela i cichija paciary bliźniaho, katoramu ja zrabiŭ dobra na hetym świeci.

*I. Szpet.*

## Ad pawietra, hoładu, ahniu i wajny...

*Ad pawietra — moru złoħa.*

*Ad złych posześciaŭ — zarazy*

*I ũsich biedaŭ, szto tak mnoħa*

*Nam zsyłajesz usie razy*

*Panie, wybaŭ nas!*

*I ad hoładu muk ciazkich,*

*Ad utraty ũsiaho chleba.*

*Nawalnicaŭ, hradaŭ strasznych*

*I ad czastaj kary z Nieba*

*Panie, wybaŭ nas!*

*Ad ahniu, strasznych pażaraŭ,*

*Szto dabytak nasz nisztoczyć*

*Szmat ludzkich biaruć afiaraŭ,*

*A ũ narodzie biedy mnożać —*

*Panie, wybaŭ nas!*

*Ad wajny, krywipraliǰcia,*

*Ad tych jenkaŭ, płaczaŭ, stohnaŭ,*

*Ad daremnaj traty żyćcia,*

*Ad arużħa sumnych zwonau*

*Panie, wybaŭ nas!*

*J. F.*

Nalibaki 5/VIII 1914.

## Światy Bartłamiej Apostoł.

Światy Bartłamiej Apostoł byŭ rodam z Halilei z biednaj chaty i zajmaŭsia rybactwam, jak i bolszaja czaść inszych, katorych Chrystus paklikaŭ na Apostołaŭ.

Paklikany praz Pana Jezusa Bartłamiej pakinuŭ adrazu ũsio, szto mieŭ i ũžo bolsz da swajho zaniaćcia ni waro- czaŭsia i ad Boskaho swajho Wuczycie- la ni na krok nie adychodziŭsia, a ũsiu- dy za Im chodziaczy, koźnaju Jaho na- wuku braŭ szczyra da serca i byŭ świed- kam bliska ũsich Jaho cudaŭ.

Kali Pana Jezusa żydy ũziali na mu- ki, św. Bartłamiej z inszymi Apostoła- mi mocna pierapałochalisia hetym, choć pomnili, szto Chrystus sam heta prad- kazaŭ i zapiorszysia ũ domie, dzie zaŭ- siody zatrymliwalisia Apostoły ũ Jeru- zalimie, praz try dni i try noczy płakaŭ i maliŭsia.

Pa Zmiortwychustańni Chrystusa aź da Uniebaŭstupleńnia prabywaŭ razam z inszymi pry Zbawicielu i pośła razam z usimi Apostoła- mi atrymaŭ Ducha światoha.

Posła hetaho, kali Apostoły dzialili miż saboj świet dzieła szyreńnia ũ im nawuki Chrystusa światomu Bartłamie- ju dostałasia Likaonija, Albanija Indyja ũschodniaja i Armenija. Zaniós jon tudy św. Ewaneliju, napisanuju pa żydoŭsku praz św. Mateusza i dzie tolki prajszoŭ, tam szczyryłasia wiera ũ Chrystusa i Ja- ho Boskuju nawuku. Apostoł hety mieŭ asobny dar Boży zaachwoczywać z do- brym skutkam swaich wuczniŭ da ũstrymku ad pjanstwa i da żyćcia pa- kutnaho.

Zasieiŭszy ziernia nawuki Chrystuso- waj u Likaonni Albanii i Indyi i paki- nuŭszy tam patrebny lik kapłanaŭ, ka- torych sam wyŭczyŭ i wyświanciŭ paj- szoŭ św. Bartłamiej u Armeniju, katora- ja mieła być dla jaho najurażajliwiej- szym polam pracy.

Pryjszoŭszy ũ miasta, dzie żyŭ karol Armenii Palemon z dwarom swaim, jak tolki ũwajszoŭ u światyniu pahanskuj, zaniamieŭ bałwan Astarot, katory raniej warażyŭ pahancam.

Narod zdziwawany hetym udaŭsia da druhoħa miasta, dzie byŭ padobny-ż bał- wan Beryt i pytaŭsia ũ jaho, szto za pryczyna, szto Astarot zaniamieŭ? Ba- ryt atkazaŭ, szto stałasia heta dzieła ta- ho, szto ũ mieści henym jość czaławiek słuha Chrystusa, Bartłamiej, Apostoł Bo- ħa praŭdziwaho, i szto Astarot nie bu-

dzie mieć swajej mocy, pakul heny Apostal budzie ũ mieści, bo jon sto razoŭ na dzień i sto razoŭ na nocz molicca da Boha i tady akrużaje jaho szmat duchoŭ niabiesnych. Narod wielmi zaci-kawiusia i chacieŭ baczyć Apostoła, a kapłany pahanskija chacieli jaho zławić, kab czym chutcej zhubi jaho. Dyk daŭ Boh tak, szto narod spatykaŭ świa-toha, słucaŭ jaho nawuki i ahladaŭ cudy, a kapłany nie mahli jaho baczyć. Wiestki ab wialikich cudach, jakija czyniŭ św. Bartłamiej u Imie Chrystusa dajszi na dwor karala, katoraho daczka była choraja. Karol paklikaŭ Apostoła i toj wylaczyŭ daczku jaho. Tady Palemon pastaŭ Apostołu niekolki wiarblu-doŭ, abladawanych zolatom i inszymi darahimi rzeczami na padziaku. Apostal nia pryniaŭ hetých daroŭ, ale sam nie baczany praz nikoha staŭ u pakoi karala i skazaŭ: „Pryjszoŭ ja siudy nie pa zolata i bahatyja dary, ale kab duszu twaju zbawić i narod twój prywiasci da wiery ũ praŭdziwaho Boha“. Dalej kazaŭ Palemonu ab tym, szto bałwany ni majuć nijakaj mocy, a kali katoryja z ich pakazwajuć jakuju moc, dyk heta moc złých duchoŭ. I pajszoŭszy z karalom i jaho dwarom u światyniu zahadaŭ u Imie Chrystusa, kab bałwan prahawaryŭ i przyznausia, kim jon jość. I skazaŭ bałwan, szto jon jość złym ducham, ale nia Boham, bo Boh jość tolki adzin, katoraho abjaŭlaje narodu Bartłamiej. Tady Apostal zahadaŭ hetamu złomu duchu, kab zniszczyŭ usie bałwany, jakija jość u henym mieści, i ũsie jany rzasypalisia ũ porach. Karol Palemon i jaho dwor a za imi ũsio miesta i cely kraj uwieryli ũ Boha i Chrystusa i achryścilisia, a św. Bartłamiej nawuczyl i wyswianciŭ im kapłanaŭ a karala wyswianciŭ na biskupa i pastawiŭ nad usim krajem.

Pahanskija kapłany, katoryja nia pryniali nawuki Chrystusa, szkadujuczy dachodaŭ, katoryja stracili, jak uwieś narod pakinuŭ pahanstwo, pastanawili pamścieca nad Apostołam i ũdalisia da karaleŭskaho brata Astyagesa, katory panawaŭ nad czaściami Armenii, a byŭ wielmi ćwiordy pahaniec, kab toj im pamoh u hetym.

Astyages paklikaŭ Apostoła bytcym dziela nawuczańnia narodu, ale kali św. Bartłamiej staŭ u jaho mieści, zaras zahadaŭ zławić jaho i zdzioreci żywomu skuru, dy hetakaho pastawić na placy, dzie zbirałasia szmat narodu.

Nia hledziaczy na boli, jakija ciarpieŭ Apostal kazaŭ narodu ab Chrystu-

sie i nawaroczywaŭ ludziej da Boha. Heta baczuczy Astyages zahadaŭ zsiecz Apostoła haławu mieczam. Skuru zdzioreli jamu 24 žniŭnia, a haławu zsiekli na zaŭtra 25 žniŭnia 71 hodu.

Astyagesa i jaho supolnikaŭ pahanskich kapłanaŭ pakaraŭ Boh tym, szto ũsie jany byli aputanyja złym ducham, katory muczyŭ ich praz 30 dzion, a ũ kancy paduszyŭ usich.

Prypaminajuczy pracu i muki świa-toha Bartłamieja, jak i inszych Apostołaŭ pabudżajmosia mocna trymacca ahlaszanej praz ich wiery, a im addawać wialiki szacunak, jak pierszym szyrycielam Wiery u praŭdziwaho Boha, katoraja ũsich nas wiadzie da zbaŭleńnia.

## Piszuć da nas.

Wioska Żamajteli. Wil. h. i paw. Rukonskaj wolaści.

U hetaj wiosce takija ludzi żywuć, ni naczej ich nazwać, jak tolki nispadnyja, bo kali ũ wolaści dali pryhawar, kab pamahać z pola zbirać i żyta ũsiejać tym babam (żonkam zapasnych uziatych na wajnu) katorych tuť nachodzićca 2 i astaŭszysia z dziećmi małymi nia mohuć sami sprawieca i musiać najmać i płacić pa 60 k. u dzień. U susiedniaj wioscy Ulany, dyk ludzi ni ezakajuć, pakul ich chtoś budzie hnać da raboty, ale sami siabie nuszkajuć, dy pamahajuć adnej tak sama saldackaj żonce z małymi dziećkami.

U inszaj wiosce Zakieny ũ tej samaj wolaści, dyk starasta ludziej nuszkuje da raboty hetkim kabietam szto ni majuć z kim z pola zbirać i żyta siejać.

Niejak sumna robieca hledziaczy na hetych kabiet z małymi dziećkami astaŭszymisia na łasce losu, a z druhoj starany złośna na hetych ludziej, katoryja nimajac czaławieczaho serca i praŭdziwa chryścijanskaj miłaści dla bliźniaho.

Zapasny saldat M. A.

## Kaścielnyja wiedamaści.

Pieramieny miż duchawienstwam.

Z woli J. E. Ks. Administratora pamież duchawienstwam Wilenskiej dyece-zii stalisia woś jakija pieramieny: Ni-daŭna wyświenczanyja ksiandzy nazna-czany na wikarych: ks. Jan Bruzga da Zabłudowa ks. Edmuud Chlewinski da Haduciszak, ks. Jan Jaśkiewicz da Wostraj Bramy ũ Wilni, ks. Uładysłaŭ Kwiecień da Piwoszunaŭ, ks. Franciszak Oleszkiewicz da Dunilowicz, ks. Uładysłaŭ Pogorzelski da Krewa, ks. Wincen-ty Ryży da Bielastoku, ks. Stanisłaŭ Smolinski da Daŭgaŭ, ks. Michał Sopoćko da Tabaryszak, ks. Szymon Sidewicz da Ławaryszak, ks. Ben. Wierzbicki da

Jezna, ks. Jakub Zdanowicz da Suchawoli, ks. Alfons Zienkiewicz da Bielska, a ks. Michał Malinoŭski wikary z Suchawoli i ks. Kazimier Maciejczuk, wikary z Bielska zwolnilisia ad pawinnaŭciaŭ dzieła taŭo, kab jechać na wyżej-szyja duchoŭnyja nawuki ŭ Pieciarbur-skuju duchoŭnuju Akademiju.

### Wikary kapitulny.

Pa adstaŭce J. E. Arcybiskupa ks. W. Kluczynskaho kapituła wybrała czasowym Administrataram Arcydyceceii J. E. biskupa sufrahana ks. Cieplaka.

### Świanceńnia klerykau.

10 žniŭnia J. E. ks. biskup Cieplak wyŭwianciŭ na subdyjakonaŭ 34 klerykaŭ z Wilenskaj seminarij, katoryja z hetaj metaj ježdzi u Pietrohrad.

### Ksiandy na wahzale.

Usie miastowyja ksiandy pastanawili dziażuryć pa czarodzie pa dwajch na wahzale, kab nichto z ciażka rani-nych saŭdataŭ, jakich tut pierawoziać, nie astaŭsia biez paciehi relihijnaj. Dyk u dzień i ŭ noczy joŭe na wahzale dwa ksiandy, katoryja zmieniajucca inszymi szto 4 hadziny.

### Zwalniennie ks. J. Sienkiewicza.

Sam Car darawaŭ karu ks. Juramu Sienkiewiczu z Wilni; katoraho akrużny sud zasudziŭ u 1913 hađu na 4 hady krepaŭci za toje, szto kali heny ks. byŭ redaktaram polskaj hazety „Przyjacieli“ byŭ ŭ henaj hazecie nadrukawana staćcia: „Tak uczył ks. Bosko“ ŭ katoraj ŭłaŭci znajszli sztoŭci proci prawasławija. Ks. Sienkiewicz adbywaŭ henu karu ŭ klasztary ŭ Ahtonie, dzie padupaŭ na zdarouje, dyk ciapier zwolniany ad kary pryjechaŭ u Wilniu i leczycca ŭ szpitali na Nowym Świeci,

### Konklawe.

Conclave, abo zjezd kardynałaŭ dzieła wybaru nowaho Papieža ŭžo sabrałosia ŭ Watykanie, bo pa prawu kaścielnamu pamiorszy Papiež pawinien być pachawany ŭ dziesiać dzion ad śmierci, a najdalej 11-ho dnia pawinno rozpaczacca *conclave*. Ludzi, znajuczyja kardynałaŭ spadziajucca, szto na ciapierasznich wybarach może być wybranym adzin z troch kandydataŭ, katorymi joŭe:

Jaho Eminencija kardynał Kajetan de Lai, J. E. kard. Andrej Ferrari i J. E. kard. Daminik Ferrata.

Z hetych troch ma być najbolsz možna spadziewacca, szto budzie wybrany kardynał de Lai, katoraho i niaboszczyk Pius X, kažuć raiŭ kardynałam wybrać, jak czaławieka najadpawiedniejšzaho.

Za tydzień abo i raniej daŭe Boh budziem mieć nowaho Papieža.

## Szto czuwać?

Wilnia. Pjanicy dajuć radu tamu, szto nia možna dastać nidzie harełki. Jany pjuć spirt denaturawany, szto ŭżywajecca tolki na apał, palituru, abo dreŭny spirt, jaki pradajecca ŭ aptekach. Tolki drenna na hetym wychodziać, bo kali czystaja wodka cia tolki, szto nidapamahaje zdarouju, ale jaszcz i psuje jaho, to hetyja spirty zusim tyki truciac czaławieka. Praz hetyja spirty paszło ŭžo na toj świet z Wilni kala 30 asob pjanicaŭ i dalej lik atruwajuczychsia spirtam nia tolki nia zmienszawajecca, ale nawet zwialiczawajecca.

— Miastowaja uprawa zaniałasia pierarabić salu pry Wostrabramskaj wulicy, dzie adbywalisia koncerty i przystaŭleńnia—na szpital dla ranianych na 100 łożak.

— Szukajuć u Wilni panienki Ryfy Gerard, 17 hadowaj daczki senatara katoraja pieraadzieŭszysia u mužczyńskuju wajennuju adzieżu i ŭciakła na wajnu.

Szyłany. Wilen. hub. Trock. paw. Jeźnienskaj wołaŭci. U lesi znajszli trup Jakuba Tamaszunasa (60 hadoŭ) katory byŭ nia pry rozumie i żyŭ z żebraniny. Cieła niaboszczyka parazywanaje i abjedżanoje sabakami. ci waŭkami Nipodoloku byŭ wohniszcze, dzie Tamaszunas hreŭsia, a może i jeŭci hatowiŭ.

Alita. Wil. hub. Trock, paw. Kolki dzion tamu z niwiadomaj przyczyny paczaŭsia pażar, katory spaliŭ u miasteczku 5 damoŭ i adzin budynak haspadarski. Szkody zrabiŭ heny pażar na 14 tys. rubloŭ.

Lida. Wil. hub. Hetymi dniami prywiazli da Lidy i nasili pa wulicach miesta charongu „Niamiackaho wajennaho Tawarystwa“ jakuju adabrało naszaje wojska ad niemcaŭ u adnej bitwie z imi ŭ Prusii.

Krytnica. Wilen. hub. Lidzk. paw. Tu-tejszyja sielanie Daminik Wolak 53 hadoŭ z dziciam piacimiesiacznym, Tekla

Hłuskaja 21 h. z dziciam sześciydnio-  
wym i muž jaje Hłuski 24 hadowy pie-  
rajeżdźali łodkaj praz Nioman. U doro-  
zie łodka pierawiarnułasja i ũsie jecha-  
szyja ũtapilisja. Wyławili tolki trupy  
aproc z sześciydniohaho dziciaci, kato-  
raho na razie nie zławili.

**Demianka** Wil. hub. Lidzk. paw. U he-  
taj wiosce z niwiadomaj pryčyny za-  
niaũsia pażar i zhlumiũ 40 chat i 85  
inšnych budynkaũ haspadarskich. Zha-  
reũszyja budynki zastrachawanyja na  
16,966 rubloũ.

**Wialejka.** Wilenskaj hub. Tutejszyja  
sałdaty adzin raz ubaczyli nad saboj  
aeroplan, katory lacieũ nia wysoka i  
biaz szumu; sałdaty paczali stralać i ta-  
dy aeroplan padniaũsia wyżej skiera-  
waũsia na zachod i chutka schawaũsia  
ũ ciamnie. Dumajuć, szto hety aeroplan  
byũ niemiecki.

**Minsk.** Żychary Minska tak zniatubili  
niemcaũ szto, nawet wulicu, nazywanuju  
Niamieckaj chozczuć nazwać Luteranskaj  
abo Francuskaj.

**Wialikaja achwiara.** Abywatelka Min-  
szczyzny kniahinia M. Radziwiłłowaja  
achwiarawała na „Czżrwony Kryż“ 5000  
rubloũ, a kniaź Radziwił addaũ swoj  
zamak u Nieświeży na szpital dla ra-  
nianych.

**Horadna.** Usie hrodzienskija szkoly  
na czas wajny pieranosiacca nikatoryja  
u Penzu, a nikatoryja u Smalensk.

**Koũna.** Kowienskaja szkoła na czas  
wajny pieranosicca ũ Wilniu. U kate-  
dralnym kowienskim kaściele ciapier nie  
adbywajucca nijakija nabaženstwy.

**PIETROHRAD.** 18-ho žniũnia 1914 hodu  
Jaho Carskaja Wialikaść Hasudar Impera-  
tar zahadaũ nazwać Pieciarburh nowaj  
nazowaj Pietrohrad.

## WAJNA.

### Miż Rasiejaj i Austryjaj.

Užo kolki dzion wiadziecca upornaje  
zmahaũnie, pry czym wiedama ni abcho-  
dzicca biez achviar i z naszaho boku,  
ale ciażej prychozdicca aũstryjakam,  
katorych bolejš czym naszych kładziecca  
trupam, bolejš jość i ranianych i szmat  
addajeccca naszym u niawolu. Udajeccca  
inšy raz naszym zabrać aũstryjackaje  
aruźże i harmaty. Naszy ũžo stali pad  
Lwowam.

### Miż Rasiajaj i Niamieczczynaj

tak sama idzieć zmahaũnie krywawaje.  
Naszy ũžo zajszli ũ Niamieczczynu da-  
loka, zabrali szmat mienszych miestaũ

i stali ũžo pad wialikaj ich krepasciaj  
Krulewec (Kenigsberg). Krepascć hetu  
ũziać to sprawa wielmi trudnaja, ale  
czaho nia zmoże ruski sałdat, dy pry  
pomaczy Boha? Można spadziejacca,  
szto praz niejki czas i kosztam może i  
nie małych achviar Krulewec budzie  
ũziaty. Tym bolejš, szto ũžo niemcy pa-  
znali na swajej skury hart ruskaho  
aruźża, dyk może stacca nawet lepsz,  
czym można spadziejacca. Daj heta Boże!

A tymczasam Niemcy natużajuć usie  
siły, kab zadziarzać szparki chođ ruska-  
ho wojska. Jany s paczatu dumali  
widać, szto z ruskimi wajewacć budzie  
zusim lohka, dyk i wojska proci nas  
było nie nadta kab szmat, a bolszaja ich  
siła była wystaũlana proci sajuźnickich  
wojskaũ Belhii, Francii i Anblii, ciapier-  
że nawet z henaj armii zabrali ceły kor-  
pus wojska i prywiazli siudy, dy wy-  
stawili proci naszych. Ciapier treba  
spadziejacca samych krywawych spa-  
tyczkaũ i prasić Boha, kab u ich pama-  
haũ naszym, bo pośla ich może pier-  
chilicca szczaście na adzin ci na druhi  
bok.

Jak wiedama siły Niamieczczyny i  
Aũstryi heta siły straszennyja i kali da  
hetul naszym udajeccca ich zmahać, to  
heta dziela taho, szto i nasze wojska  
nie ũstupajuczcy ichnamu ũ spraũsaci  
maje za saboj toj lepszy bok, szto bolsz  
chrabraje i bolejš jaho na lik. Niemiec  
zabraũ ũžo na wajnu ũsiech mužczyn,  
zdolnych nasić aruźże, ad 16 hadoũ i da  
45, a ũ nas, Bohu dziakawać, jaszczc nie  
pa ũsim hasudarstwie brali apałczencaũ  
nawet s czyrwonymi biletami. Dyk i  
jość nadzieja, szto pokul u nas wyjdzie  
puch, to u niemca wyjdzie duch. Adnak  
nam nia treba chwalicca, ale ũsciaż Bohu  
malicca, bo ũ Jaho rukach nasza  
pryszłaść, bo Jon adzin może zahasić  
hety straszenny pażar krywi, katory ab-  
chapiũ ũžo bliska ũwieś świet.

Żhraszyũ świet hety i wielmi ciażka  
razhniewaũ Boha staptaũszy Jaho pry-  
kazaũni i ũ miejsca Boha pastawiũszy  
samoha siabie, swajo papsutaje hreszna-  
je cieła, dyk i dapuściũ Boh hetu stra-  
szennuju karu, kab adny ũ jej zhinuli, a in-  
szyja ũbaczyũszy nad saboj zamachnio-  
nuju da karaũnia Ruku Bożuju, kab  
szczyra paprawilisja. Woś i treba nam  
i ũsiamu świetu szczyra paprawicca, dy  
żyć tak, jak Boh chce, a tady Jon  
ulitujecca i adojmie ad nas kary swaje.

### U Belhii krou lijecca reczkami.

Niemcy z usich sił napiorli na saju-  
źnickuju armiju i mieli nawet chwilo-

waje szczaście, zabrali niekolki haradoŭ: Brukselu, Namiur, Szarlerua, ale hetaje szczaście doraha abyszlosia sajuźnickaj armii, a jaszeze daražej im samym-niemcam. Na poli pad Namiuram naliczyli niamieckich trupoŭ 10 tysiacz. Na rauce Mozie niamiecki połk, szto starašsia pieraprawicca praz raku zusim razbity. U inszym miejscu francuskaje wojska pad kamandaj jenarała Po razbiło celý korpus niamiecki (Korpus kala 12 pałkoŭ). Skolki na lik zabita naszych i wojska sajuźnickaj armii hazety nie padajuć, ale samo praz siabie dobra wiadama, szto kali i miensz, czym niemcaŭ, dyk usio-ž tyki ni mała.

### Matowicca da wajny i Turcija

bo tam wodziać rej niamieckija aficery, katoryja machlujuczy, szto bytcym Rasieja ūžo wielmi pabitaja praz niemcaŭ, namaŭlajuć turkaŭ, kab wydali wajnu Rasiei, ale jość i ū Turcii ludzi, katoryja nia wierać niemcam i damahajucca, kab astacca na staranie ad wajny, a z druhoha boku widać, szto

### Hrecija abjawić Turcii wajnu

a tady nimasz wiadama, czym zapachnuć dla Turcii niamieckija prysmaki; palityki kažuć, szto — śmiercaj.

### Japonija zabiraje niamieckija kalonii adnu za druhoj i

ŭžo ūsie wostrawy Kiao-Czao pierajszi pad ŭładu japoncaŭ, katoryja wylawili z mora kala tysiaczy niamieckich minau.

### U Albanii.

Kniaź Wid u kancy pakinuŭ tyki Albaniju i kažuć pajechaŭ u niamieckaje wojska, dzie i raniej byŭ aficeram, a Albancy abjawili kniazia Wida skinutym z pasadu i wybrali swoj ūrad.

## Ahład nowych kniżak.

„Karotkaje wyjašnieńnie abrađau Rym ska-Katalickaho kaścioła“. Pa polsku napisau ks. D. Bonczkouski, na biełaruskuju mowu pierałażyŭ X.

Wielmi szmat chto z nas choć bywaje ū kaściele i baczyć tam roznyja abrađy i ceramonii adnak mała abo i zusim ich nie rozumieje. Kab dać narodu zmohu ab usim hetym mieć dobraje paniaćcie starańniem redakcii Biełarusy

wydano tłumaczeńnie kniżki ks. D. Bonczkoŭskaho, ū katoraj czytar znojdzie atkazy na roznyja pytańni, katoryja mohuć nasunucca ū dumki, hledziaczŭ na roznyja abrađy, abo ūbory kaściełnyja. Kniżka heta pieknaho formatu z abrađkami i pajašniajuczymi rysunkami abyjmaje 64 straniczy ū akladce i kasztuje tolki 10 kop. Dyk warta bylob, kab kożny Biełarus-katalik uważna jaje pieraczytaŭ i mieŭ u siabie ūchaci.

„Родные зьявы“. Pieknuja apawieđańnia wiadomaho biełaruskaho piśmiennika *Tarasa Huszczy* wydańnie „Biełaruskaho Wydawieckaho Tawarystwa“ str. 240 cana 60 kap. (4 złoty).

„Рунь“. Cikaŭnyja twory jaszeze nowaho i maładoha, ale wielmi darawita-ho piśmiennika *M. Hareckaho* wydańnie „B. W. T.“ str. 149 cana 40 kap.

„Курганная кветка“. Zbornik wierszaŭ *Kan. Bujło* str. 88 cana 25 kap.

„Яким Бяздольны“. Apawieđańnie *Piotry Biełarusy* str. 54 cana 15 kop.

## Usiaczyna.

### Marki na ranianych.

Upraŭleńnie poczty postanawiło wydać pačtowija marki z abrađkami karaloŭ Juraho (Anhlicki) i Piotry (Belhijskaho) i prazydenta Francii Puankare. Marki henija buduć pradawacca daražej ad zwyczajnych i lisznica pojdzie na karysć ranianych sađataŭ.

### Kali adamknuć manapoli.

Pradaža wodki i spirtu i piwa budzie zabaroniana praz uwieś czas wajny. Aprocz manapolaŭ i piŭnych buduć tak sama zaplorty aź da kanea wajny ūsie restarany i bufety aprocz restaranaŭ 1-aj klasy, dzie budzie možna pry abie-dzie dastawać krychu henych napitkaŭ, ale nie szmat i tolki pry abieździe.

Za hetkaje rasparadžeńnie nie blahaślaŭlajuć ūtašciaŭ tolki pjanicy.

### Zabarona pradaży owaczau.

Naczalnik Libawa-Romenskaj czyhunki wydaŭ zabaronu pradawać na ūsiech stancijach henaj czyhunki jakijakoleczy owaczy (Jabłyki, hruszki, śliŭki).

### Zahadki.

61) Na drowie wyrastu, na ziarnu zwałusia, na stale apynusia.

62) Muchi sabirajuć, a ludzi padbirajuć—sami jaduć i haściej czastujuć.

*Razhadki buduć u № 35.*

### Razhadki da № 33.

59) Boty. 60) Hadzinnik.

**Dumki.**

Kab czaławiek nia mieü nadziei, zhinuüby ad bieżnadzieicy.

Kab koźny ü świecie dobra wieryü, dobra lubiü i dobra na dzieiusia, świet hety staüsiab rajam.

**Prykazki.**

U stracha woczy wialikija.

Kiepska panie Hryhory, szto dalej to horaj.

**Żarty.**

— Kaźuć użo paczali raparawać zamak na wostrawie św. Haleny bo jość tudy kandydat Wil..

— E ni hawary. Wielmi hniewaüsiab Napoleon, kab hetkuju dreü jaszczetudy pasyłali.

— A dzie-ż jamu miejsca?

— Kulu ü łeb i tölki!

**Żalejuć.**

— Skaży, czamu heta niemey takija blihija, szto nawet ranianych dabiwajuć?

— Jany liežuć, szto hetak robiac dobra, dabiwajuć ranianych, kab miensz muczylisia.

— Kab-że ich dabro stała im u żabro.

**Wyratawau.**

Austryjacki saldat da swajho aficera: Dzia-kuju Wam, panie naczelnik, szto wyratawali mianie ad śmierci!

— Dy jak-że heta? ja nia wiedaju.

— A jak Wy üciekali z boju ad Serbaü, dyk i ja za Wami, nu i wyratawaüsia.

**Swaja poczta.**

Panu W. Gajdzielu! Ab turbinach i naliwach kamieüniaü napiszycia po hetkim adresi: *B. Жуковский, Торговая ул. домъ № 31 г. Пермь.*

**REDAKCJA „BIEŁARUSA”**

**prosić swaich czytarou, katoryja  
atrymliwajuć hazetu na pawier, kab  
parupilisia adastać należaczaja  
HROŠZY.**

Wyyszła z druku nowaja kniżka (wydaünie „Biełarusa“ № 5)

**„Karotkaje wyjaünieünie abraüau R.-Katalickaho kaüciola”**

str. 64 cana 10 kap. z piarasyłkaj za dwie 7 kapiajecznyja marki.

Chto wypisywaje nia miensz 25 sztuk, toj za piarasyłku nie płacić, a chto — nia miensz 100 sztuk — dastaje jaszczet skidku.

**Hłaüny skład u redakcii „Biełarusa.”**

Redaktar — wydawiec **B. Poczobko.**

Druk „Znicz“ Wilnia 6-to Jańska 19.